REQUERIMENTO DE PESAR

VOTO DE PESAR pelo falecimento de
Gilberto de Andrade Martins, professor
livre docente da Universidade de São
Paulo, no dia 14 de março de 2023.

Senhor Presidente

No dia 14 de março de 2023, a cidade de Santo André perdeu, de forma repentina, Gilberto
de Andrade Martins, professor livre docente da Universidade de São Paulo.

Com vasta e importante trajetória acadêmica, iniciada como aluno da Faculdade de
Filosofia, Ciências e Letras da Fundação Santo André (1967 a 1970), tornando-se docente e
diretor desta mesma Faculdade e, em 1989, pelas mãos de Celso Daniel, foi Presidente da
Fundação Santo André.

Gilberto escreveu vários livros, artigos, participou de inúmeros eventos acadêmicos, orientou
dezenas de trabalhos, enfim, mantinha profícua atividade na Universidade e era um
defensor do ensino público e de qualidade.

Mas, hoje, mais do que falar sobre a sua trajetória acadêmica, quero lembrar de algo que
não está em seu currículo: a luta que travou, as sementes que semeou, durante anos, pela
universidade pública em nossa cidade, a partir dos diferentes lugares que ele ocupou na
Fundação Santo André.

Com certeza, o Centro Universitário Fundação Santo André não existiria se Gilberto não
tivesse lutado tanto por uma universidade compromissada com os trabalhadores e
trabalhadoras de nossa cidade e das demais cidades do Grande ABC.

É em nome de sua luta e do compromisso com estudantes que quero que esta Casa, a
Fundação Santo André e todos que conviveram com ele ao longo dos anos de sua luta, se
lembrem dele como inspiração para seguirmos em frente por uma universidade pública,
gratuita, de qualidade, para todos e por uma sociedade justa e igualitária.

Gilberto Martins, presente.

 1) Olga Andrade

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 20 de março de 2023.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330036003400300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330036003400300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-03-20T17:34:40-0300

		2023-03-20T19:15:58-0300

		2023-03-21T08:16:09-0300

		2023-03-21T08:44:59-0300

		2023-03-21T09:43:15-0300

		2023-03-21T09:54:52-0300

		2023-03-21T11:01:08-0300

		2023-03-21T11:32:38-0300

		2023-03-21T11:46:25-0300

		2023-03-21T11:54:59-0300

		2023-03-21T12:02:25-0300

		2023-03-21T12:09:31-0300

		2023-03-21T12:18:25-0300

		2023-03-21T12:45:42-0300

		2023-03-21T12:55:22-0300

		2023-03-21T13:23:00-0300

		2023-03-21T13:50:33-0300